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מיץ מפירות מרוסקים – האם מותר לשתותו בשבת?

פירות שאיסור סחיטתם הוא מדאורייתא, משום איסור 'מפרק' שהוא תולדה 
של מלאכת 'הדש', כגון ענבים – אסרו חכמינו ז"ל לשתות בשבת מיץ שזב מהם 
בשבת. טעם איסור זה הוא, שחששו שמא מתוך שתיית המיץ, יבוא לסחוט את 
הפרי. ומתוך כך, אסרו זאת גם בפירות שאיסור סחיטתם הוא רק מדרבנן, כגון 

תפוחים, אלא אם כן יועדוּ לאכילה.

אולם, פירות שהיו מרוסקים היטב לפני השבת, אין איסור דאורייתא בסחיטתם, 
ולכן לא אסרו חכמים כלל את שתיית המיץ הזב מהם, והיינו אף כאשר מדובר 

בענבים וכיוצא בהם; ומותר לשתותו בשבת.
]שו"ע שכ, ב, משנ"ב יג, וביה"ל ד"ה שנתרסקו; ביאורים ומוספים דרשו, 14[

 פרי המונח בתוך משקה 
וזב ממנו מיץ בשבת  – האם מותר לשתותו?

כאמוּר, חכמינו ז"ל אסרו לשתות בשבת מיץ שזב בשבת מפירות מסוימים. 
אולם, אם הפרי מונח בתוך משקה, כגון מים, או יין, וזב מתוכו מיץ בשבת 
והתערב במשקה – אם כמות המשקה שבו מונח הפרי היא פי שישים מכמות 

טֵל' המיץ במשקה, ומותר לשתותו. המיץ הזבה בבת אחת מהפרי, 'בָּ
ולמרות שכלל הוא בידינו כי 'דבר שיש לו מתירין', כלומר, איסור שיבוא זמן 

טֵל בתערובת  ויהיה מותר מאליו, או שניתן להתירו על ידי פעולה כלשהי, אינו בָּ
– אין כלל זה אמוּר אלא כאשר האיסור היה ניכר בפני עצמו בטרם התערב 
בתערובת, אבל אם בו ברגע שעשוי לחול עליו האיסור הוא מתערב בתערובת, 

ם איסור, והוא בטל לאלתר. לא חל עליו שֵׁ
]שו"ע שכ, ב, ומשנ"ב יד[

 הדף היומי בהלכה
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האם מותר לסחוט ענבים בשבת לתוך מיץ ענבים?

כפי שלמדנו, פרי שסחיטתו אסורה בשבת, אסור לסוחטו אף על מנת לשפוך 
את המיץ מיד לאחר מכן לתוך מאכל; ונחלקו הפוסקים בנוגע לפירות שאיסור 
סחיטתם מדאורייתא – אם באופן זה גם כן האיסור מדאורייתא, או רק מדרבנן.

וסחיטת פרי ישירות לתוך מאכל, מותרת בכל הפירות, כיון שהמשקה המתערב 
במאכל נחשב כמאכל, ונמצא שבסחיטת הפרי הופרד מאכל ממאכל, ואין בכך 

איסור מלאכת 'מפרק', שמשמעהּ פירוק משקה ממאכל. אולם, בפירות שאיסור 
סחיטתם מדאורייתא – רצוי להחמיר אף באופן זה. וכן סחיטת פרי לתוך משקה – 
ם מאכל. אסורה בכל הפירות, שהרי המיץ היוצא מהפרי נותר משקה, ואין עליו שֵׁ
]שו"ע שכ, ד, משנ"ב יז-יח, שעה"צ כג, וביה"ל ד"ה לתוך, וד"ה הבא; ביאורים 
ומוספים דרשו, 17; וראה שם, 16[

 הדף היומי בהלכה



 "בעל הקיוסק טען שהסיבה שלא מופיעה על האריזה 
חותמת הכשרות המהודרת היא משום שגוף הכשרות אינו מוכן 
להעניק הכשר לפסח, אך לימות השנה קיימת השגחה מהודרת. 

אולם המשגיח התעקש...
הרה"ג רבי שמואל ברוך גנוט שליט"א, על הזהירות הנדרשת בעניני כשרות גם כשהכל נראה לכאורה בסדר

"אבא, תקנה לי בבקשה כוס ברד"... זהו משפט שכל אב או אם שומעים פעמים 
רבות בימי הקיץ הלוהטים. כוס "ברד" כולל פטל ומים. וכי בעל הקיוסק, שהוא 

בעצמו שומר מצוות, חשוד לשים תרכיז פטל לא כשר?
קראו את הסיפור הבא, אותו סיפר לי אחראי השגחה בהכשר נודע: "בקיוסק 
נמכר משקה פטל קפוא )"ברד"(. הפטל, אותו ממלאים במכונת הברד, מגיע 
ממפעלים עם השגחה מהודרת. באחד הימים לפני פסח, הגיעה סחורה חדשה 
לחנות. המשגיח בדק את האריזות וגילה שאמנם מדובר בתרכיז פטל מאותה 
חברה, רק שהפעם היא ללא הכשרות המהודרת אלא בכשרות ברמה פחותה. 

המשגיח לא הסכים לאשר את הכנסת תרכיז הפטל.
"בעל הקיוסק טען שאמנם לא מופיעה על האריזה חותמת הכשרות מהודרת, 
אך זה רק בגלל אי הסכמת אותה כשרות להעניק לתרכיז הכשר לימי הפסח, 
אך לימות השנה קיימת השגחה מהודרת. 'אני מוכר את הברד רק עד פסח', 
הסביר. המשגיח התעקש והודיע שכל עוד שהעניין לא יתברר בוודאות, אין 

למכור ברד מתרכיז פטל זה.

"לאחר הבירור התברר שאכן בגלל פסח אין כשרות מהודרת על הפטל, אך לא 
רק בגלל החמץ המצוי במרכיבי התרכיז, אלא שכדי שהתרכיז יהיה כשר לפסח, 
מחליפים בו רכיבים וצבעי מאכל, כאלו שהינם בעייתיים מבחינת כשרות גם 
לכל השנה, ובנוסף, משרד הבריאות, באופן עקרוני, אינו מאשר הכנסת צבעי 

מאכל אלו בקביעות לתרכיזים"...
בעשרות השנים האחרונות, ברוך ה', ישנה תהודה רבה לנושא הכשרות ואף 
יהודי שומר תורה ומצוות לא ייכנס סתם כך למקום שאין בו הכשר איכותי. 
אבל לפעמים לא כולם מבינים מה הבעיה במוצר זה או אחר, מדוע לא לאכול 
במקום שיש בו הכשר לא מקובל. שיחות בנושאי כשרות עם המבינים בתחום, 
אפילו משגיחי כשרות במקומות קטנים, הנראים לא בעייתים, מגלה שככל 

שנישמר וניזהר יותר, עדיין יש מקום לבדוק שוב.
ניזהר שבעתיים.

)יתד נאמן כ"ז באב תשע"ח(

  על דא ועל הא

 ביתו של ה'חזון איש' זצ"ל שכן באזור לא מיושב, 
 ופרנסי בני ברק הציבו שם עמוד חשמל שיאיר את המקום. 

פעם אמר החזו"א לרבי יעקב גלינסקי: "ר' יעקב, מה אתה אומר 
על עמוד החשמל החדש שלי?"

ככל שאדם מתקרב יותר ויותר להקב"ה ולתורה הקדושה, כך הוא מרגיש את עצמו לכלום | הגה"צ רבי ראובן קרלינשטיין זצ"ל
י רוּם לְבָבוֹ מֵאֶחָיו )דברים יז יט-כ(. בְרֵי הַתּוֹרָה הַזֹּאת... לְבִלְתִּ ל  דִּ מֹר אֶת כָּ לִשְׁ

ככל שאדם מתקרב יותר ויותר לבורא עולם – כך הוא מרגיש את עצמו לכלום. 
בענין זה ידוע הסיפור שסיפר רבי יעקב גלינסקי זצ"ל על 'עמוד החשמל של 

החזון איש': 
ביתו של ה'חזון איש' זצ"ל שכן באזור לא מיושב, ופרנסי המושבה בני ברק 
הציבו סמוך לביתו עמוד חשמל שיאיר את המקום. פעם אמר ה'חזון איש' 
לרבי יעקב גלינסקי: "ר' יעקב, מה אתה אומר על עמוד החשמל החדש שלי?" 
ר' יעקב לא ירד לסוף דעתו של ה'חזון איש'. אמר לו ה'חזון איש': "אני רגיל 
לצאת לטיול קצר ליד ביתי לצרכי בריאות. בשעת לילה, כשאני שב ומתקרב 
לביתי, אני רואה על הארץ צל ענק המשתרע על פני עשרות מטרים. זה הצל 
שלי שנוצר על ידי התאורה של עמוד החשמל. והנה שמתי לב, כי ככל שאני 
מתקרב אל העמוד, הצל הולך ומתקטן. והנה כשאני נעמד ממש מתחת לעמוד, 
הצל נעלם ואיננו... ר' יעקב, אמור לי, מה אנו למדים מכאן?" - אמר החזון איש. 
פשוט מאוד: ככל שאדם קרוב יותר לאור – הוא הולך וקטן, וכשהוא צמוד לאור 

ממש – הוא נעלם ואיננו, בטל ומבוטל למקור האור.
פעם נאלצתי לבקר בארצות הברית. הנהג נסע באזור מנהטן, ולנגד עיני נגלו 
'גורדי השחקים' הגדולים של אמריקה. לפתע הוא עצר ליד שני בניינים גבוהים 
במיוחד – אלו 'מגדלי התאומים'. נשאתי את עיני למעלה - וראשי הסתחרר. 
איזה גובה! כדי לראות את קצה המגדלים צריך להגביה את הראש בקו ישר 

כלפי מעלה, ממש 'ראשם בשמים'... 
והנה אני שם לב שבין שני מגדלי הענק הללו ניצב בניין קטן, קטן מאוד. 
אולם מבט נוסף על הבניין הזה מגלה שגם הוא מכיל מספר קומות לא מבוטל. 
את הקומות של מגדלי התאומים אי אפשר לספור – 'אשר לא ייספר מרוב'... 
הראש מסתחרר... אבל סיקרן אותי לדעת כמה קומות מכיל הבניין הנמוך שבין 

שני המגדלים. ספרתי: למעלה משלושים קומות. 
חשבתי לעצמי: למה הבניין הזה נראה לי נמוך-קומה כל כך, למה הוא כזה 
עלוב למראה, הרי אף הוא מכיל כמה עשרות קומות? התשובה פשוטה: משום 
שהוא נמצא בין שתי מפלצות ענק המתנוססות לגובה של למעלה מארבע מאות 
מטר. אם בניין כזה יתנוסס בבני ברק, הוא יהיה 'גורד' השחקים' של העיר... 
כשהבניינים בעיר מכילים שלוש או ארבע קומות, בניין של שלושים וכמה 
קומות הוא 'מגדל תאומים' קטן... אבל כשהוא נמצא בין שני מגדלי התאומים 

– הוא מתגמד ומתבטל אליהם. 
אדם מחשיב את עצמו ל'משהו'. למה לא? הוא למד דף גמרא או שניים... 
הוא חכם ונבון. למה שלא 'יחזיק מעצמו'? אבל כשהוא מתקרב אל התורה 
הקדושה, ה"ארוכה מארץ מדה ורחבה מני ים", הוא נהיה 'גורנישט'! כלום! 

הכל בטל ומבוטל מול התורה הנצחית, האינסופית.
)יחי ראובן(

 הסיפור היומי



"פעם שאלתי אותה למה היא צועקת ומזכירה לו כל כך הרבה 
פעמים להדליק את התנור, והיא ענתה לי: אם הוא לא ידליק את 

התנור לפני שהוא מתחיל ללמוד, גם אם הקור יתגבר הוא לא 
יפסיק בשביל זה" 

הגאון רבי אברהם צבי ישראלזון שליט"א על 100 שנות לימוד של זקנו מרן הגרי" ש אלישיב זצוק"ל 
ן לְךָ )דברים טז, יח(  תֶּ  שׁפְֹטִים וְשׁטְֹרִים תִּ

הגאון רבי אברהם צבי ישראלזון שליט"א, מו"צ בב"ב, נכדו חביבו ומי שזכה 
שנים רבות לקרבתו הנדירה של מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל, מספר ממה 

שזכה לראות:
לדעתי, ההסתכלות על כל הסיפורים על מרן מו"ז זי"ע צריכה להיות, שאין 
כאן פרשיות ותקופות חלוקות, אלא הכל היה סיפור אחד ארוך של כמאה שנה 
של דביקות בתורת ה' ללא כל הפסקים. בירושלים של אז, לפני שבעים שנה 
ויותר כבר פקיע שמיה כענק בתורה וכמתמיד בה"א הידיעה. גדולי אותו הדור 
כבר שוחחו עליו בהתפעלות מיוחדת. שמעתי ממקור נאמן שמרן הגרא"י פינקל 
זצ"ל שהיה זקן ראשי הישיבות כשמו"ז עוד היה אברך צעיר, אמר פעם: "מהרב 
אלישיב למדתי איך עושים דאצ'ה )הבראה(. כל השנה הרי צריכים למסור 
שיעורים, לענות על שאלות, לקבל קהל, לדבר עם נדיבים וכו', כל מה שיש 
לראש ישיבה על הראש. מהרב אלישיב למדתי שבדאצ'ה עושים נופש מכל 
הדברים והטרדות ואפשר ללמוד בשקט. לפנות בוקר לומדים, אחרי שחרית 
לומדים, בתחילת הלילה לומדים, בסוף הלילה לומדים, עושים חופש מהכל 

ורק לומדים. זה נקרא 'דאצ'ה.
"לא יאומן כי יסופר עד היכן הגיעה דבקותו בתורה. היה זה בליל שבת לפני 
הקידוש, כשנה ומחצה לפני הסתלקותו, כשכבר עבר את גיל מאה, אז לא היה 
לו כוח להרים את הכוס, כפשוטו. לא מדובר בכוס מיוחדת או גדולה שקשה 
להרימה אלא בכוס רגילה, כוס ששוקלת 150 גרם לא היה לו כח להחזיקו! וכל 
זמן הקידוש היה צריך לתמוך בו מתחת ידו להחזיק את הכוס. כ"כ חלש היה 
ואפילו לאכול בקושי היה יכול, והיה צריך לשכנע אותו לאכול עוד קצת ועוד 
קצת. והנה לאחר שגמר את סעודתו הלך לישון, שזה הסתכם כידוע בשלוש 
שעות. וסיפרה בתו אמי מורתי שתחי', שכל הלילה היא ישבה על ידו משום 
שחששה לבריאותו, שמא ח"ו יקרה לו משהו עקב החולשה הנוראה, או שמא יהיה 
צורך לעזרה  כלשהי. תוך כדי ישיבה ממושכת היא נרדמה, ופתאום התעוררה 
והנה היא שומעת קול גדול בוקע מהחדר הסמוך: "זאגט די גמרא…" בניגון 
נפלא ושובה לבבות ובקול גדול וברוב מרץ! אמי שתחי' סיפרה כי הכירה היטב 
את קולו, אך היא פשוט לא האמינה שזה באמת הוא. היא הלכה מהר לראות, 
ואכן ראתה אותו יושב ולומד בשקיקה רבה ובחשק גדול במשך כארבע וחצי 
שעות רצופות. היא שאלה את עצמה: האם באמת אתמול בסעודה לא היה לו 
כח לאכול, ולא היה לו כח אפי' לזוז? הרי עכשיו כוחו במותניו כמו נער צעיר 

שלומד עם ברען נפלא…
"כך גם אני זוכר כי בלילי שבתות של החורף היה כבר משכים קום בשעה 12 
בלילה, וכך המשיך ללמוד עד תפילת שחרית בשעה שבע וחצי בבוקר במשך 7 
שעות ברציפות בקור הירושלמי, בניגון, במרץ ובשמחה מבלי להפסיק וכמובן 

מבלי להירדם ולו לרגע אחד.
"מי שעמדה לימינו כל השנים הייתה הסבתא ע"ה. תמיד הייתה משכימה 
קום לפנות בוקר ביחד עמו, בלי שעון. היה לה עול ושיעבוד מכך כדי לשמשו. 
אולם בשנות זקנותה כשנחלשה כבר, היתה רק מתעוררת משנתה, ובימי החורף 
הקרים בירושלים דאז הייתה צועקת ממיטתה ומזכירה לו להדליק את התנור. 
לפעמים היא צעקה הרבה פעמים עד שהוא הדליק. פעם שאלתי אותה למה 
היא צועקת ומזכירה לו כ"כ הרבה פעמים, והיא ענתה לי: מכיון שאם הוא 
לא ידליק את התנור לפני שהוא מתחיל ללמוד שוב לא ידליק אח"כ באמצע 
הלימוד, וגם אם הקור יתגבר יותר הוא לא יפסיק בשביל זה את הלימוד אף 
לא לרגע אחד של הדלקה. ולכן אם היא לא תתפוס אותו קודם הוא יישאר 

ללמוד ללא כל חימום שעות מרובות.
לרגעים תבחננו

עובדה אופיינית על התמדתו הנדירה מספר לנו הגרא"צ שליט"א: באחד הת"תים 
בב"ב היה מנהג שבכל סוף שנה היה המלמד של כיתה ח' נוסע עם הילדים 
למו"ז להתברך מפיו, וזה היה הטיול השנתי שלהם שכל תלמיד מקבל ברכה 
ממו"ז ולוחץ את ידו. וסיפר לי המלמד, שפעם אחת אחרי שיצאו התלמידים 
מבית מו"ז סיפר לו אחד הילדים בהתפעלות בכהאי לישנא: "נכנסתי הראשון 

מבין הילדים, וראיתי שהרב אלישיב יושב רכון על הגמרא ולומד בקול רם 
עם האצבע בתוך הגמרא. כשנכנסנו כולנו ועמדנו בקודש פנימה וכל הילדים 
המתינו שהרב ירים את ראשו מהגמרא ויביט בהם, אך הרב בשלו ממשיך ללמוד 
בריכוז מוחלט ואינו שם לב לכל הרעש וההמולה של הילדים, והמתנו כולנו 
שהרב יפסיק מלימודו. וכשזה לא קרה ניגש אליו נכדו ר' אריה שליט"א ואמר 

לו שהתלמידים הגיעו כמתוכנן.
מיד הרים הרב את ראשו כשהאצבע עדיין נעוצה בגמרא, וכשראה את קבוצת 
התלמידים מיד החליף הרב את אצבעו הימנית באצבעו השמאלית והצביע בגמרא 
עם אצבע ידו השמאלית והושיט לנו הילדים את ידו הימנית, וכל הזמן אצבעו 
השמאלית נעוצה בגמרא. אני נשארתי לעקוב עד הסוף, התחבאתי שלא יראו 
אותי וראיתי שאחרי שגמר להושיט יד לילדים עוד לפני שהילדים עזבו את חדרו 
ועוד לפני שהחליף את האצבעות כבר התחיל ללמוד כשידו השמאלית עדיין 
מצביעה בתוך הגמרא הוא כבר למד בקול רם, כשהילדים עדיין לא הספיקו 

להתחיל לצאת מחדרו".
עובדה נוספת ומעניינת אנו שומעים במהלך השיחה המיוחדת: "בצעירותי 
כששהיתי בשבת עם משפחתי בבית מו"ז, היינו אמורים במוצ"ש ללכת ביחד עם 
מו"ז לבר מצוה. בינתיים ישב מו"ז ליד השולחן והנה בשמונה ורבע אני רואה 
אותו לובש את החליפה בכדי לצאת מהבית, אמרתי לו "הרי סיכמנו שיוצאים 
בשעה שמונה וחצי לבר מצוה"? ענה לי מו"ז אני הולך ל'אהל שרה' ולא לבר 
מצוה, לא הבנתי את דבריו, ואמרתי לו פעם נוספת שעכשיו כבר שמונה ורבע 
ועוד מעט צריך לצאת , הרים מו"ז את קולו ואמר לי : "חמש דקות הלוך, חמש 
דקות חזור וחמש דקות לימוד לא כדאי?! ועוד לפני שהספקתי לקלוט מה הוא 
אמר, כבר שמעתי את הדלת למטה נסגרת… בכזו תקיפות בכזו חוזקה… ולא 
ניסה בכלל לראות איך אני מגיב. מזמן כבר היה בחוץ, ושלא תטעו בשמונה 
וחצי כבר הוא כבר היה בבית בחזרה, חשבתי שאחרי המשפט הזה אולי עכשיו 
הוא כבר יתעכב שם עוד איזה חצי שעה… אולם כמסוכם הוא חזר בשמונה 

וחצי אז יצאנו לבר מצוה.
"מעובדה זו למדתי שמלבד ניצול הזמן, הוא העדיף את הלימוד האיכותי ללא 
כל הפרעות ב'אוהל שרה' אפילו אם זה יהיה פחות זמן, מאשר ללמוד יותר זמן 

בבית שזה לרוב עם הפרעות.

כבוד הבריות 
לסיום, שח לנו הגרא"צ שליט"א על כבוד הבריות של רבנו וכבוד ת"ח כפי 

שראה אצלו.
"מדהים לראות עד היכן הייתה זהירותו בכבוד הבריות. עקבתי אחר תשובותיו 
והבחנתי כשהוא מצטט אחרונים אפילו מבני דורו ומקשה עליהם לפעמים קושיות 
עצומות, מעולם הוא לא מסיק בלשון 'ודלא כפלוני' או 'ואין הלכה כדבריו' 
וכדו' אלא כותב את ההשגות ולא מסיק כלום, ועל הקורא מוטל להבין הכוונה.

"בלתי ניתן לסיים מבלי להביא את העובדה על יהודי ת"ח בלונדון שבתקופה 
מסוימת היה מגיע למו"ז דבר יום ביומו עם שאלות בהלכה והיה דן לפניו ואף 
היה רושם את תשובותיו. לאחר תקופה החליט הלה להו"ל ספר מכל הפסקים 
שרשם ממו"ז, הלה עבד על הספר זמן רב וקרא לספר בשם "שו"ת הגרי"ש 
אלישיב שליט"א". כשנודע הדבר למו"ז חרה לו הדבר מאוד, כי הרי בענוותנות 
מעולם לא הסכים להדפיס את תשובותיו באופן רשמי. אולם, לאחר שהבין 
כי הלה השקיע זמן והון רב, החליט מו"ז לא לאכזבו אולם תחת השם "שו"ת 
הגרי"ש אלישיב שליט"א" שיקרא לו שם אחר, מו"ז בירר ושמע שהספר נמצא 
עדיין בכריכה, ובירר מיד כמה יעלה לו להחליף כריכות ולרשום שם אחר, ואכן 
מו"ז הוציא מכיסו הפרטי את כל סכום החלפת הכריכות ושילם למחבר כדי 
שיוכל להחליף את כל הכריכות ללא כל נזק. כמו"כ בירר מו"ז אם יוכל להיות 
למחבר עוד נזקים ח"ו, ורק לאחר ששמע שזה הנזק היחיד נרגע מו"ז ואכן 

המחבר קרא בסוף לספר "השיב משה".
)מתוך המבשר תורני תשע"ז, הרב יעקב הייזלר(

פרשת השבוע



  מרחוק הם כבר רואים את האוטובוס מתקרב. 
הבחור נצמד אל מטלטליו, עיניו פוגשות בדמעותיה של אמו, 

ששפתותיה ממלמלות את התפילה שבקעה ופרצה מהלב. בלבו 
הוא מבטיח: אבא ואמא! אני הולך לעשות לכם נחת!

 

דמעה ישנה בדרך החדשה | הרב ישראל ליוש שליט"א
 מחזות מרגשים נראו בבוקר יום ראשון השבוע, א' אלול. אבות ואמהות עומדים 
בתחנות ההסעה עם בנם, הפותח היום פרק חדש בחייו, מחכים לאוטובוס שיוביל 
אותו לבית היוצר של האומה הישראלית. היום הוא עומד לחבוש על ראשו את 
כתר ה'ישיבע בחור'. תקוות רבות הם תולים ביום הזה, בו הם שותלים את בנם 
בגן התורה והיראה, ובעומק ליבם נישאת תפילה חרישית שיצמח ויפרח לאילן 

היפה ביותר בגן התורני הפורח והמלבלב.
מרחוק הם כבר רואים את האוטובוס מתקרב. הבחור נצמד אל מטלטליו, 
עיניו פוגשות בדמעותיה של אמו, ששפתותיה ממלמלות את התפילה שבקעה 
ופרצה מהלב. בלבו הוא מבטיח להוריו: אבא ואמא! אני הולך לעשות לכם נחת! 

בזכותכם אני אגשים את שאיפותיי העצומות.
האוטובוס עוצר לידם, רוב החברים כבר עלו ותפסו את מקומותיהם, והוא 
בלחיצת היד האחרונה לאבא, מבין שבפעם הבאה שהם יפגשו, הוא כבר יהיה 
אחרי כמה שבועות של לימוד תורה בהתמדה, בתור 'בחור ישיבה – נזר הבריאה'.

האוטובוס מתרחק מעיניה הדומעות של אמא, אך השאיפות והתפילות ימשיכו 
ללוות אותו גם כאשר ירד מהאוטובוס ויהיה ספון בבית המדרש.

תקוותיהם של ההורים יאמרו לו 'גדל', ובזכות תמיכתם הוא יסוק אל על.
***

עוד בטרם מלאו לו שש שנים נתייתם חיימק'ה מאביו. שנתיים תמימות 
הצליחה אמו לעמוד בניסיון ולכלכל את בני משפחתה לבדה, עד אשר קרסה. 
עול הפרנסה יחד עם עול חינוך ילדיה היו עבורה קשים מנשוא, ובשלב זה 
החליטה להינשא בשנית, בתקוה שבעלה לעתיד יחלוק עמה את העול הכבד 

הרובץ על כתפיה.
אחר נישואיה עברה לסעמינטץ - מקום מגוריו של בעלה החדש. לפי החוקיים 
המקומיים, במקביל ללימודים בתלמוד תורה, היה על חיימק'ה ללמוד אף בבית 
הספר הכללי. ובזכות כישרונותיו הבלתי רגילים, ההצלחה האירה לו פנים אף 
בלימודי החול, ובהיותו אך בן אחת עשרה סיים את לימדיו בבית הספר העממי 

בהצטיינות רבה.
אביו החורג היה ירא שמים, אך יחד עם זה, בגלל תמימותו הצליחו המורים 
החילוניים לשכנעו שכדאי לחיימק'ה להמשיך בלימודי החול במוסדות להשכלה 
גבוהה, כך הוא עתיד להפתיע את העולם בגאונותו ויהיה מדען בעל שם עולמי. 
אף אחיו הבוגר נתפס בדעות אלו, ושניהם החליטו פה אחד לשלוח אותו ללימודי 

השכלה, במקום לשלוח אותו לישיבה כשאיפתו.
כל ניסיונותיהם להסתיר מחיימק'ה את תכניתם לא צלחו. הוא עלה על 
מזימתם ומאז שקע בעצבות רבה, ביודעו כי לא יצליח להניא את אביו החורג 
ממזימותיו, ואף ידע כי בתנאים הקשים של תלמידי הישיבות, לא יוכל להימנות 

עליהם לולא תמיכתם של הוריו.

אמו הצדקנית של חייימק'ה לא היה שותפה כלל לדעתו של בעלה – אביו 
החורג של חיימק'ה. אך בהבינה את המצב הרגיש של הבית, לא היו לה כוחות 
להתווכח עם בעלה, וכל מה שנותר לה הוא להתפלל בלבה כי מזימותיו לא יצליחו, 
ובנה הצדיק יזכה בסופו של דבר להגשים את חלום חייו וללמוד תורה בישיבה.

הימים עברו, ובינתיים היה חיימק'ה לומד תורה מפי רבה של סעמניטץ הגאון 
רבי יהודה לייב לעפלער זצ"ל, ובהתרגשות רבה היה סופר את הימים וממתין 
בקוצר רוח עד אשר יגיע לגיל מצוות, אז הבטיחה לו אמו שתעשה כל אשר 

לאל ידה כדי שיילך לישיבה.
בהגיע היום המיוחל – ר"ח חשון תרכ"ב, היה הנער חיימק'ה מרוגש מאוד, ומרוב 
התרגשות לא עצם את עיניו. באשמורת הבוקר, קפץ ממיטתו ופסע בזהירות על 
בהונות רגליו לעבר חדרה של אמו, לבדוק אם היא כבר התעוררה משנתה. תוך 
כדי צעידתו, שמע רחשים מכיוון המטבח, הוא ניגש לשם, ולפליאתו ראה את 
אמו יושבת שם רכונה על סדור 'קרבן מנחה', ולאור מנורת נפט קטנה שופכת 

שיח לפני בוראה, ודמעותיה נגרות על גבי דפי הסדור הצהובים.
דקות ארוכות עמד כך חיימק'ה, עד אשר נסחף והצטרף אף הוא לתפילות 
האם. לפתע הבחינה האם בדמות הניצבת לידה, ועיניה יישרו מבט עמוק של 
אם אוהבת ומרחמת לעבר עיניו של בנה. ספקות רבות היו לה כל העת האם 
יצליח חיימק'ה לשרוד את הקשיים העצומים שבני הישיבות מתמודדים איתם, 
אך מצד שני שאיפותיו העצומות של בנה ורצונה העז לקיימן, יש בהן כח עצום 

לתמוך בו ולעזור לו.
היא שיתפה את בנה בספקותיה, ודממה צורמת השתררה בחדר. אז אזרה 
האם עוז, ופנתה אליו ישירות ברוך אימהי: 'נו, מה החלטת?' לאן פניך מועדות?
ל'וורבאו'! )מקום הולדתו של חיימק'ה – שם היתה ישיבה טובה לצעירים( 

ענה חיימק'ה בהחלטיות.
חיימק'ה התפלל תפילת שחרית כותיקין, אכל ארוחת בוקר דלה, נטל עמו 
את תרמילו עם מעט בגדים שהיו בו, ויחד עם חבר בן גילו עזבו את סעמניטץ 

בדרכם לוורבאו.
אמו של חיימק'ה לוותה אותם, וכל הדרך מלמלה פרקי תהילים להצלחתו. 
כאשר הם יצאו מן העיר, ביקש חיימק'ה מאמו שתשוב לביתה. בתחילה היא 
סירבה, ורק לאחר ששכנע אותה שמכירים הם את הדרך והוא סמוך ובוטח 
באבי היתומים שינחה אותם בדרך הישר אל מחוז חפצם, נפרדה ממנו אמו 
בנשיקה אוהבת על הלחי, וכשדמעות זולגות מעיניה בירכה אותו שיגדל ויפרח 

לתלמיד חכם גדול.
זו היתה תחילת דרכו של חיימק'ה, ובסופה הפך להיות רבה של ירושלים, 

ה"ה הגאון רבי יוסף חיים זוננפלד זצ"ל. 

קול העם



"בזמנינו בס"ד נתרבו עושי חסד, וענין בזבוז ממון הוקל, כי אפשר 
להשיג הלוואות על כל דבר, ועל סמך זה נכנסים בחובות. ואם היו 

חיים לפי פרנסתם לא היו נכנסים בחובות..."

האם באמת אנו לא גומרים את החודש?
"בהיות האדם מרגיל עצמו לשבוע מאכילה ושתיה, הנה אם פעם אחת יחסר לו רגילותו, 
יכאב לו וירגיש מאד ומפני זה נמצא הוא מכניס עצמו בתוקף עמל הסחורה ויגיעת הקנין" 

)מסילת ישרים פרק יג(.
ביום ח' בטבת תשס"ט כתב מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל מכתב בענין הזהירות 
מחיי מותרות, עבור הספר 'בית של עושר וכבוד' מהגאון רבי מאיר קסלר 

שליט"א רבה של קרית ספר.
מכתבו של מרן זצ"ל מעניין מאוד ומעורר למחשבה. הוא קובע כי ריבוי החובות 
בזמננו נובע מהקלות בה ניתן להשיג הלוואות מהגמ"חים השונים, וזו לשונו 
בתוך המכתב: "הנה בזמנינו בס"ד נתרבו עושי חסד, וענין בזבוז ממון הוקל, כי 
אפשר להשיג הלואות על כל דבר, ועל סמך זה נכנסים בחובות. ואם היו חיים לפי 
פרנסתם לא היו נכנסים בחובות, אבל היות שקל למצוא הלוואות - לוה מכאן, 
ולשלם ההלואה לוה מאיש אחר, וככה שוקע בחובות גדולים מאד, וזה גורם 
להיות לוה רשע ולא ישלם, וללומדי תורה גורם שראשם שקוע להשיג הלואות". 
לכאורה, המציאות בימינו היא שרוב האנשים 'לא גומרים את החודש'. העולם 
אולי סבור שזו גזירה משמים, כדברי חז"ל "הרעותי את מעשי וקיפחתי את 

פרנסתי", אבל מרן ממשיך וכותב: "ואם כל אחד היה חי רק כדי שלא יצטרך 
ללות, היו רוב האנשים יכולין להתפרנס כל צרכם". כלומר, מה שאנו אומרים 
בברכת המזון "הוא נותן לחם לכל בשר... מעולם לא חסר לנו ואל יחסר לנו" 
וכו' – זו המציאות כפשוטה ולא רק הלכתא למשיחא. רוב האנשים היו יכולים 

להתפרנס כל צרכם! 
"לא צריך לפרט פרטים על מה מוציאים כסף ללא צורך", ממשיך מרן במכתבו, 
"ויראה כל אחד לבדוק חשבונות הוצאה והכנסה ולא יחיה חיי מותרות, ויזכה 

להיות שמח בחלקו ויקוים בו לא ראיתי צדיק נעזב".
ומעניין לראות בהקשר לכך את דברי הרמח"ל )מסילת ישרים פרק יג(: "...שכן 
בהיות האדם מרגיל עצמו לשבוע מאכילה ושתיה, הנה אם פעם אחת יחסר לו 
רגילותו, יכאב לו וירגיש מאד, ומפני זה נמצא הוא מכניס עצמו בתוקף עמל 
הסחורה ויגיעת הקנין לשתהיה שולחנו ערוכה כרצונו, ומשם נמשך אל העוול 
והגזל, ומשם אל השבועות וכל שאר החטאים הבאים אחר זה, ומסיר עצמו מן 
העבודה ומן התורה ומן התפלה, מה שהיה נפטר מכל זה - אם מתחלתו לא 

משך עצמו בהנאות אלה".
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קנין חכמה – מסילת ישרים

כיצד ייתכן שהשומע לשון הרע ייחשב כמספר לשון הרע?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בהלכות הנלמדות היום בסדר הלימוד היומי ב'חפץ חיים' )הלכות רכילות כלל 
ה' סעיפים א-ב( מביא רבנו כי עוון המקבל לשון-הרע חמור יותר מהמספר עצמו. 
בביאורים ומוספים שבמהדורת 'דרשו' מביאים מספר טעמים לכך: המהרש"ל 
מסביר, שהטעם הוא משום שעל ידי המקבל נגמר הדבר. וכעין זה כתב בספר 
ארח מישרים )סימן ח' ס"ק כ"ג(, שעל ידי קבלת הלשה"ר נעשה הנזק למי 
שעליו סופרו הדברים, ואילו המספר רק גרם לזה, וראה עוד שם. כמו כן כתב, 
שעל ידי שהניח למספר לומר את הדברים, ביטל מצוות הוכח תוכיח; ועוד, שהרי 
ידוע הכלל "לא עכברא גנב אלא חורא גנב", ועל ידי ששומע ממנו, מרגיל אותו 

להמשיך לספר לשון הרע. וכעין זה כתב הגר"ח קניבסקי.
לטעם האחרון יש נפקא מינה לדינא: מה הדין במי שאינו מקבל את הדברים 
בלבו, ורק בפיו מסכים להם? כתב הג"ר ראובן גרוזובסקי )ספר זכרון אבן ציון 
עמ' תקמג( שעובר בכך איסור ]מלבד איסור שמיעת לשון הרע[, שהרי בכך 
שאומר שמקבל את הדברים, הוא מחזק את המספר וגורם לו להמשיך לספר.

ובנוסף, אם נמצא עמהם עוד איש אחר, מבואר בספר 'שערי תשובה' שהשומע 
ומקבל את הדברים נחשב ג"כ כמספר, שהרי בכך שמקבל את הדברים מחזק 

את אמיתות הסיפור בעיני האחר וגורם לו להאמין ולקבל.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי


